BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BẢO HIỂM XÃ HỘI KHU VỰC IV Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số:             /BHXH-QLT          Bình Dương, ngày      tháng      năm 2025

     V/v dừng in thẻ BHYT giấy đối

       với người đã được cấp CCCD.

             Kính gửi:

             - Các đơn vị sử dụng lao động;
             - Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT;
             - UBND các huyện, thành phố;
             - Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh;
             - Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Bình Dương;
             - Bảo hiểm xã hội các huyện, thành phố.

 Thực hiện quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ
tướng Chính phủ.

Thực hiện công văn số 168/BHXH-QLT ngày 26/3/2025 của Bảo hiểm xã hội
(BHXH) Việt Nam về việc sử dụng phôi thẻ BHYT.

Ngày 31/12/2024 BHXH tỉnh Bình Dương đã ban hành công văn số
2823/BHXH- TST về việc dừng in thẻ BHYT giấy đối với người đã được cấp CCCD.
Nhằm tiếp tục thực hiện đơn giản hóa thủ tục, tiết kiệm thời gian đối với người tham
gia BHXH, BHYT, BHXH khu vực IV thông báo như sau:

1. Từ ngày 01/06/2025, BHXH khu vực IV dừng in thẻ BHYT giấy (kể cả các
trường hợp đề nghị cấp lại và cấp đổi thẻ BHYT). Người tham gia BHYT
tiếp tục sử dụng thẻ BHYT đã được cấp trước đó hoặc Căn cước công dân
(CCCD) có gắn chíp để xuất trình khi đi khám, chữa bệnh BHYT. Ngoài ra,
đối với tài khoản của người dân đã được định danh điện tử mức độ 2 được
sử dụng thẻ BHYT tích hợp trên ứng dụng VNeID để đi khám, chữa bệnh
BHYT hoặc có thể đăng nhập ứng dụng VssID sử dụng thẻ BHYT tích hợp
trên ứng dụng này đê đi khám, chữa bệnh BHYT.

2. Cơ quan BHXH chỉ thực hiện cấp mới thẻ BHYT giấy đối với các trường
hợp không có CCCD gắn chíp, không thể cài đặt VneID hoặc VssID,.

3. Các trường hợp có khó khăn, vướng mắc trong quá trình cài đặt VssID đề
nghị liên hệ với cơ quan BHXH để được hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện.

BHXH khu vực IV trân trọng thông báo và đề nghị các cơ quan, đơn vị phối
hợp tuyên truyền, phổ biến đến người tham gia BHYT thực hiện. Trong quá trình thực
hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh với cơ quan BHXH để được
hướng dẫn./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh;(b/c)

- Công an tỉnh;

- Các Sở Nội vụ, Y tế;(p/h)

- Giám đốc, các PGĐ BHXH KV IV;

- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ;

- Cổng thông tin điện tử BHXH khu vực;

- Lưu: VT, QLT.                                                                                  Nguyễn Duy Hiểu

		2025-04-10T12:21:30+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-04-10T13:01:44+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-04-10T13:11:48+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI KHU VỰC IV

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-04-10T13:11:49+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI KHU VỰC IV

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-04-10T13:11:50+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI KHU VỰC IV

		2025-04-10T13:15:03+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ